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ABSTRAKT

Obsahem bakalářské práce je vytvoření komunikačního plánu firmy VITAR s.r.o. pro

komunikaci s cílovými skupinami na trhu s veterinárními produkty. Práce je tvořena

teoretickou a praktickou částí, kdy v teoretické části jsou uvedeny poznatky vztahující se

k tématu práce a vysvětleny základní pojmy a náležitosti komunikačního plánu vycházející

z odborné literatury. V praktické části je zkoumána firma VITAR s.r.o. jako celek, jsou

definovány cílové skupiny, zmapováno mezoprostředí, makroprostředí a vytvořena SWOT

analýza. Výstupní informace těchto analýz jsou základem komunikačního plánu, který

obsahuje návrh konkrétních komunikačních aktivit a marketingových nástrojů vedoucích

ke splnění marketingových cílů. Závěr práce tvoří návrhy na měření efektivity

komunikačního plánu a doporučení pro firmu.

Klíčová slova: Komunikace, marketingové strategie, veterinární produkty, cena, reklama,

konkurence.

ABSTRACT

The content of the thesis is to create the communication plan for new products of the

VITAR, s.r.o. for communicating with the target groups in the market of veterinary

products. The thesis consists of theoretical and practical part. The theoretical part presents

findings related to the topic of the thesis, the basic concepts and essentials of the

communication plan based on specialized sources. In the practical part, the VITAR, s.r.o.

is analyzed as a whole, the target groups are defined, marketing environment is mapped

and the SWOT analysis compiled. Output information of these analyzes is the base of the

communication plan, which includes proposal of specific communication activities and

marketing tools, which should lead to meet the marketing goals. The thesis concludes with

suggestions for measuring the effectiveness of the communication plan and

recommendations for the company.

Keywords: Communication, marketing strategy, veterinary products, price, advertising,

competition.
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ÚVOD

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybral vypracování komunikačního plánu pro

veterinární produkty firmy VITAR s.r.o. Hlavním cílem je tedy vytvoření vhodného

komunikačního plánu, týkajícího se ideální komunikace a volby komunikačních nástrojů

pro oslovení potenciálních zákazníků a obchodních partnerů. Firma VITAR s.r.o. je zlínská

společnost zaměřená především na výrobu a distribuci doplňků stravy. Pro letošní rok se

společnost rozhodla vstoupit na nový trh s veterinárními produkty, proto je vypracování

komunikačního plánu pro uvedení těchto produktů potřebné.

Primárním cílem této práce je vytvoření komunikačního plánu pro veterinární produkty.

Sekundární cíle jsou zaměřeny na budování povědomí o značce tvorbě její image a kolekci

informací do zákaznické databáze.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části jsou

popsány důležité pojmy, týkající se komunikačního plánu a marketingových komunikací.

Jsou zde vysvětleny potřebné analýzy, sloužící k pochopení situace na trhu. Nakonec jsou

zde uvedeny nejdůležitější komunikační nástroje, tvorba akční plánu, rozpočtu a výpis

možných nástrojů měření efektivnosti komunikačních aktivit.

Obsah praktické části je tvořen zejména tvorbou komunikačního plánu. Nejdříve je tedy

charakterizována společnost jako celek, kterou doplňuje celková situační analýza. Výstupy

těchto analýz jsou základem pro analýzu SWOT, která reflektuje vnitřní i vnější prostředí

společnosti a poskytuje základní informace pro volbu komunikační strategie a nástrojů.

Následuje samotný návrh kompletního komunikačního plánu se všemi potřebnými prvky

včetně časového rozvržení a rozpočtu. Závěr práce tvoří návrh nástrojů na měření

efektivnosti komunikačního plánu, doplněný osobními doporučeními a návrhy pro budoucí

komunikační aktivity společnosti.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

„Komunikujeme, ať chceme, nebo ne. Prostředkem komunikace je oblek obchodního

zástupce, katalogová cena i vzhled kanceláří – to vše vytváří u návštěvníka určitý dojem.

Tato skutečnost také vysvětluje rostoucí zájem o integrovanou marketingovou komunikaci.

Je nutné, aby dojmy, jež vyvolávají zaměstnanci, zařízení kanceláří i firemní aktivity byly

v souladu, protože jejich prostřednictvím si jednotlivé cílové skupiny, které firmy oslovují,

vytvářejí názory na značku a hodnotí míru naplnění jejich příslibů.“ (Kotler, 2003, s. 64)

„Marketingové komunikace vychází z obecného modelu komunikačního procesu. Ve své

základní podstatě představují výměnu informace o produktu, službě či organizaci mezi

zdrojem a příjemcem sdělení. Pojem marketingové komunikace představuje širší pojetí než

pojem propagace. Zahrnuje i ústní komunikaci a nesystematickou komunikaci.“ (Světlík,

2005, s. 175)

1.1 Marketing

Marketing podniku identifikuje nenaplněné potřeby a požadavky, definuje a měří jejich

velikost a určuje, kterým cílovým trhům může organizace nejlépe sloužit. Dále rozhoduje

o vhodných výrobcích, službách a programech, které mají sloužit těmto trhům, a nabádá

každého v organizaci k tomu, aby co nejlépe plnil přání zákazníků. Ze společenského

hlediska může být marketing chápán jako nástroj, který využívá průmyslové kapacity

k tomu, aby uspokojoval materiální a duchovní potřeby společnosti. (Šumberová, Kozák,

2003, s. 6)

Kotler (2004, s. 30) definuje marketing jako: „Společenský a manažerský proces, jehož

prostřednictvím jednotlivci i skupiny uspokojují své potřeby a přání v procesu výroby

a směny výrobků či jiných hodnot.“

Definic marketingu je velké množství a dochází také ke stálému rozšiřování činností

marketingu, mezi které patří nákup, prodej, doprava, skladování, financování, sdílení rizik,

zajištění informací o trhu, zákaznících a partnerech

Smyslem marketingu tak není nalézání chytřejších způsobů, jak prodat to, co vyrobíme, ale

poznat, co, jak a pro koho vyrábět. Jde o umění identifikace a pochopení přání zákazníka

s cílem tato přání vyplnit. Toho lze docílit prostřednictvím inovace a kvality výrobku,

služby zákazníkovi a před i poprodejní komunikací. (Šumberová, Kozák, 2003, s. 6)
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„Žijeme v turbulentní době. Technologie se zdokonaluje stále rostoucí tempem a potřeby

zákazníků a trhu se neustále mění. Konkurence se pohybuje rychlostí blesku; a globalizace

přináší nové hráče a příležitosti do hry. Více než kdy jindy firmy potřebují inovace

produktů a technologickou strategii, která pomůže nastínit cestu. (Ve zkratce nazýváme

tuto strategii PITS). Potíž je v tom, že většině společností chybí hodně do efektivní

strategie PITS, a ještě hůře, zdají se být v rozpacích, když čelí vypracování takové

strategie.“
1

(Cooper, 2009, s. 15)

1.2 Základní model komunikačního procesu

Podle Světlíka (2005. s. 177) vyžaduje pochopení podstaty marketingové komunikace

podrobnější pohled na jednotlivé prvky základního modelu komunikačního procesu. Ten

se skládá z celkem osmi prvků, kterými jsou:

 Zdroj,

 zakódování,

 sdělení,

 přenos,

 dekódování,

 příjemce,

 zpětná vazba,

 celý proces provádějící komunikační šumy.

1
„We live in turbulent times. Technology advances at an ever-increasing pace; customer and market needs

are constantly changing; competition moves with lightning speed; and globalization brings new players and

opportunities into the game. More than ever, businesses need a product innovation and technology strategy to

help chart the way. (For short, call this strategy PITS). The trouble is, most companies lack much in the way

of an effective PITS, and worse yet, seem at a loss when faced with developing such a strategy.“
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Zdroj: Světlík, 2005, s. 178

Zdroj

Zdrojem komunikace rozumíme jakoukoli osobu nebo organizaci, která vytváří obsah

zprávy určený příjemci. Aby byla komunikace úspěšná, zdroj zprávy musí být přijatelný

a atraktivní. Přijatelností je myšlena důvěryhodnost a odborná způsobilost zdroje.

(Přikrylová a Jahodová, 2010, s. 23)

Zakódování a dekódování

Zakódování je proces, při kterém je informace převedena do formy, které bude příjemce

rozumět. Sdělení může být zakódováno formou slov, zvuků, obrázků, či gest. Dekódování

probíhá pomocí smyslů a k pochopení sdělení je potřebné vzájemné porozumění. Proto

musí být proces dekódování v souladu s procesem kódování. (Přikrylová a Jahodová, 2010,

s. 24)

Sdělení


[…]


a následně se komunikačním aktivitám konkurence vyrovnat, nejlépe je předčít.

Dovoluji si firmě navrhnout, dle mého názoru, možný efektivní nástroj pro budoucí

komunikaci, který není uveden v komunikačním plánu, a tím jsou reklamní videa určené

k internetové prezentaci a virálnímu šíření. Marketingové oddělení má dle mého názoru

potenciál pro tvorbu kvalitní hrané reklamy. Společnost VITAR také již několikrát ve své

historii reklamní spot uvedla. Nicméně jde o aktivitu výjimečnou, především z důvodu

příliš vysokých nákladů na uvedení spotu v televizním vysílání. Tomu vzhledem k situaci

a prioritám firmy VITAR naprosto rozumím. Nicméně jde o mocný nástroj působící na

vizuální, sluchové a emoční receptory a může vzbudit vážný zájem o více informací

o produktu. V tomto případném projektu bych se vydal cestou spojení jak veterinárních,

tak humánních produktů. Reklama tak bude cílena na dva segmenty a zvětší se její dosah.

V této činnosti vidím velký potenciál, protože jde o tzv. vděčné téma. Lidé se rádi podívají

na zajímavé či vtipné videa o zvířatech a domácích mazlíčcích, zároveň také nepodceňují

diskuzi o zdraví svém a svých blízkých. Firma VITAR se tak může pasovat do role

zodpovědné a průlomové společnosti, která po dlouhé historii péče o zdraví nás všech
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dosáhla dalšího milníku a nově bude zlepšovat zdraví opravdu celé rodiny, jelikož zvířecí

mazlíčci bezpochyby do českých rodin neodmyslitelně patří. Ve světě dnešní moderní

techniky dokáže jeden kreativec pomocí jedné kamery a speciálního programu vytvořit

dílo téměř profesionální kvality během několika dní s minimálními náklady. Společnost by

byla první na tuzemském trhu veterinárních výrobků, která se vydala touto cestou.

Mým návrhem je vytvoření šesti až deseti krátkých klipů (30 vteřin – 2 minuty), které se

budou lišit náměty i apely cílovým skupinám. Rozpočet na vytvoření těchto videí by neměl

přesáhnout 50000 Kč. Ideální by bylo zveřejnění zhruba 2-3 měsíce po uvedení výrobku na

trh, čili od srpna tohoto roku. Efektivitu lze předem jen těžko odhadovat, s rostoucí

originalitou, krásou a vtipem však exponenciálně stoupá.

Za další bych navrhnul jako zajímavou a efektivní podporu prodeje osobní rozdávání

vzorků hosteskami na veřejných městských plochách s výskytem psů, výstavách

a závodech. Tímto způsobem může být lehce navozen přímý kontakt se zákazníkem za

účelem sdělení informací o produktu, předání vzorku, okamžité zpětné vazby na příjem

doplňku zvířetem a sběru informací o zákazníkovi pro potřeby analýz. Toho všeho může

být docíleno příjemnou konverzací v městském parku za slunečného dne, což

psychologicky pozitivně působí na obě strany. Rozpočet této kampaně by za dva

prázdninové měsíce neměl přesáhnout 30000 Kč. K této činnosti je zapotřebí povolení

místního úřadu nebo pořadatele akce.

Společnosti navrhuji zvážit předchozí doporučení a zkusit využít této netradiční

a originální propagace. Tyto aktivity samozřejmě nesou další náklady, nicméně je zde

vysoká pravděpodobnost návratu investice. Společnost by teoreticky měla ušetřit část

prostředků z rozpočtu komunikačního plánu díky výhodnějšímu dojednání konečných cen

u některých nástrojů. Může také projednat možnost navýšení rozpočtu na marketingovou

komunikaci, nebo možnost použít část tržeb z počátečních realizovaných prodej
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření komunikačního plánu pro nové produkty

společnosti VITAR, s.r.o. Hlavním důvodem realizace nového komunikačního plánu je

vstup společnosti na nový trh s veterinárními produkty, a jasně definovaná komunikace je

při uvedení nových produktů nezbytná.

V teoretické části byly osvětleny důležité pojmy, týkající se marketingové komunikace.

Dále byly popsány náležitosti komunikačního mixu a rozebrány základní komunikační

nástroje. Konec teoretické části je věnován procesu sestavení komunikačního plánu, tj.

tvorba akčního plánu včetně rozpočtu a také rozepsání doporučených nástrojů na měření

efektivity zvolených komunikačních aktivit.

Na úvod praktické části byla nejdříve představena firma VITAR, s.r.o. a provedena její

vnitřní analýza. Následně bylo analyzováno vnější prostředí firmy, včetně analýzy

konkurence, identifikace cílové skupiny zákazníků a odběratelů a PESTLE analýzy

makroprostředí. Na základě provedení těchto analýz byla sestavena SWOT analýza, která

byla výchozím nosičem informací pro volbu strategie a komunikačních nástrojů.

Následně byl sestaven kompletní komunikační plán tak, aby měl co největší potenciál

splnění vytyčených marketingových cílů. Byly zvoleny konkrétní komunikační nástroje

a následně sestaveny tak, aby mohlo dojít k jejich maximálnímu propojení v rámci

integrované marketingové komunikace. U všech nástrojů bylo nahlíženo na jejich dosah,

ideální formu a náklady na realizaci. Byl sestaven časový harmonogram a rozpočet

komunikačních aktivit.

Komunikační plán byl vytvořen tak, aby ideálně vyhovoval představám firmy VITAR,

s.r.o., aby byl dodržen plánovaný rozpočet, a především aby byl co nejefektivnější a vedl

ke splnění cílů komunikačního plánu. Závěr práce tvoří návrh nástrojů na měření

efektivnosti, zakončené osobními návrhy a doporučeními pro budoucí komunikační

strategii společnosti.
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