Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Ondřej Krhánek

Vedoucí:

Ing. Jitka Pethö

Ak. rok:

2014/2015

Téma BP:

Komunikační plán pro nové produkty VITAR, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 55

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

V teoretické části student přehledně zpracoval poznatky, vztahující se k řešenému tématu a sestavení komunikačního plánu, při nichž prokázal schopnost pracovat s teoretickými zdroji.

V praktické části student analyzoval situaci firmy na trhu a provedl další analýzy potřebné k pochopení konkurenčního prostředí, stanovení reálných cílů a zvolení vhodných nástrojů marketingové komunikace.

Výsledkem práce autora je návrh komunikačního plánu, který tvoří ucelený a vysoce propojený systém integrované marketingové komunikace. Firma bude vycházet z navrhnutého komunikačního plánu při jeho realizaci, a rovněž vezme v potaz i autorova doporučení.

Student v průběhu praxe pracoval samostatně, vznášel věcné dotazy a navrhoval racionální řešení.

Otázky k obhajobě:

1. Který z navrhovaných nástrojů považujete za nejdůležitější vzhledem k primární cílové skupině?
2. Má firma v současné době databázi potenciálních zákazníků? Pokud ano, jak rozsáhlou a jak ji dále rozšířit?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 11. května 2015

podpis hodnotitele BP